ص ۴۵ - ۱۱۶.

۴۲. اشارات ابن غالب در فرحة الانفس، تحقیق لطفی عبدالبدیع، «قطعة من کتاب فرحة الأنفس لابن غالب عن کورالاندلس و مدنها بعد الأربعمائه» مجله معهد المخطوطات العربیة، المجلد الأول، الجزء الثاني، ربیع الاول ۱۳۷۵ هـ / ۱۹۵۵ م) ص ۲۸۳، به معادن متعدد جواهرات و سنگ‌های قیمتی در البیره و وجود شهر مریه که از آن به کلید تجارت و رزق یاد شده، نشان از اهمیت اقتصادی البیره دارد. بر این اساس باید مالیات‌های اخذ شده از مردمان این مناطق سنگین بوده باشد.

۴۳. بدر، پیشین، ص ۱۴۳ - ۱۴۷، سامرائی، الثغر الاعلی الأندلسی، (بغداد، مطبعه أسعد، ۱۹۷۶ م)، ص ۳۸۱ - ۴۵۱.

- أبي بكر بن القوطية، *تاريخ افتتاح الأندلس*، تحقيق و تعليق اسماعيل العربي، الجزائر، المؤسسة الوطنية للكتاب، ١٩٩٥م.

- إحسان عباس، «مصادر ثورة أبي يزيد مخلد بن كيداد»، *بحوث و دراسات فى الأدب و التاريخ*، بيروت، دارالغرب الإسلامى، ٢٠٠٠م.

- أحمد بدر، *دراسات فى تاريخ الأندلس و حضارتها من الفتح حتى الخلافة*، دمشق، بى نا، ١٣٩٢ هـ / ١٩٧٢م.

- أحمد بن عمر بن أنس العذرى المعروف بابن الدلائى، *نصوص عن الأندلس من كتاب ترصيع الأخبار و تنويع الآثار و البستان فى غرائب البلدان و المسالك إلى جميع الممالك*، تحقيق عبدالعزیز الأهوانى، مدريد، مطبعة معهد الدراسات الاسلامية، ١٩٦٥م.

- أحمد بن محمد المقرئ التلمسانى، *نفع الطيب من غصن الأندلس الرطيب*، حققه إحسان عباس، بيروت، دارصادر، ١٣٨٨ هـ / ١٩٦٨م.

- أحمد بن يحيى الوئشريسى، *المعيار المغرب و الجامع المغرب عن فتاوى علماء إفريقيا و الأندلس و المغرب*، خرجه جماعة من الفقهاء بإشراف محمد حجى، بيروت، دار الغرب الاسلامى، ١٩٩٠م.

- أمين توفيق الطبيبى، «قيام عمر بن حفصون و بنيه فى حصن ببشتر على الامارة الاموية بقرطبه»، *دراسات و بحوث فى تاريخ المغرب و الاندلس*، طرابلس، تونس، الدار العربية للكتاب، ١٩٨٤م.

- آنجيل جنثال بالنتيا، *تاريخ الفكر الأندلسى*، نقله عن الإسبانية حسين مؤنس، مكتبة الثقافة الدينية، قاهره، ١٩٥٥م.

- جرجى أنطونيوس طريبه، *التعصب العنصرى و الدينى فى الأندلس وانعكاساته على الأدب و*

- الأساطير، بيروت، مطبعة فواد بيان و شركاء، ۱۹۸۶ م.
- حسين مؤنس، تاريخ الجغرافية و الجغرافيين فى الأندلس، قاهره، مكتبة مدبولي، ۱۴۰۶هـ/ ۱۹۸۶.
- خليل ابراهيم صالح السامرائي، الثغر الأعلى الأندلسي؛ دراسة فى احواله السياسية، بغداد، مطبعة أسعد، ۱۹۷۶ م.
- سعد عبدالله صالح البشرى، الحياة العلمية فى عصر الخلافة فى الأندلس، مكة، معهد البحوث العلمية و إحياء التراث الإسلامى، ۱۴۱۷ هـ / ۱۹۹۷ م.
- عبدالمجيد ننعى، تاريخ الدولة الأموية فى الأندلس التاريخ السياسى، بيروت، در النهضة العربية، ۱۹۸۶ م.
- عبدالواحد ذنون طه، نشأة تدوين التاريخ العربى فى الأندلس، بيروت، دار المدار الإسلامى، ۲۰۰۴ م.
- كمال السيد ابو مصطفى، «المولدون فى منطقة الثغر الأعلى الأندلسى و دورهم السياسى فى عصر الإمارة الأموية»، بحوث فى تاريخ و حضارة الأندلس فى العصر الإسلامى، اسكندريه، مؤسسة شباب الجامعة، ۱۹۹۳ م.
- لسان الدين محمد ابن الخطيب، أعمال الأعلام، تحقيق إ. ليوى پرونسال، بيروت، بي نا، ۱۹۵۶ م.
- مجهول المؤلف، أخبار المجموعة فى فتح الأندلس و ذكر أمرائها رحمهم الله و الحروب الواقعة بها بينهم، تحقيق ابراهيم الأبيارى، بيروت؛ قاهره، دار الكتب الإسلامية، ۱۴۱۰ هـ / ۱۹۸۹ م.
- محمد بن أيوب بن غالب الأندلسى، «تعليق منتفى من فرحة الأنفس فى تاريخ الأندلس»، تحقيق لطفى عبدالبديع در بيوست مقاله او با عنوان: «نص أندلسى جديد: قطعة من كتاب فرحة الأنفس لابن غالب عن كور الأندلس و مدننها بعد الأربعمائة»، مجلة معهد المخطوطات العربية، المجلد الأول، الجزء الثانى، ربيع الأول ۱۳۷۵ هـ / نوامبر ۱۹۵۵ م.

- مصطفى أبوضيف أحمد، القبائل العربية فى الأندلس حتى سقوط الخلافة الأموية، (بى جا،

الدار البيضاء، دارالنشر الغربية، ١٩٨٣ م).

P. Gendron. Chalmeta," Precisiones acerca de 'Umar b.Hafsun," *Actas de las II Jornadas de Cultura Arabe e Islamica,1980* (Madrid: Instituto Hispano-Arabe de Cultura, 1985), pp.163-175.